有關依消費者債務清理條例第87 條規定辦理清算登記相關事宜
內政部民國97 年8 月13 日內授中辦地字第0970050210 號函

主旨：有關依消費者債務清理條例第87 條規定辦理清算登記相關事宜乙案，請查照轉行。
說明：
一、依據苗栗縣政府97 年8 月5 日府地籍字第0970112682 號函辦理。
二、依97 年4 月11 日施行之消費者債務清理條例第87 條第1項及第2 項規定，法院裁定開始清算程序時，就債務人或清算財團有關之登記，應即通知該管登記機關為清算之登記，另管理人亦得持開始清算程序之裁定，向該管登記機關聲請為清算之登記。故登記機關於接獲法院囑託，或受理管理人持開始清算程序之裁定辦理清算登記時，請以「註記」為登記原因，將清算登記之事實註記於其他登記事項欄（所有權或他項權利），內容為：「代碼『９Ｍ』（清算登記：）00 地方法院00 年00 月00 日000 字第0000 號函於00 年00 月00 日00 時以00 年度000 字00 號裁定開始清算」，登記完畢後，該標的如已有他項權利設定或經另案辦理查封登記時，應將權利人姓名、住址、設定日期、金額等登記情形及查封案號函復裁定法院；至法院囑託辦理塗銷該清算登記時，請以「塗銷註記」為登記原因辦理該清算登記註記之塗銷登記。本項註記之訴訟標的有禁止移轉及設定負擔之效力，惟如有上開條例第87 條第3項規定債務人因繼承、強制執行、徵收、法院之判決或其他非因法律行為，於清算登記前已取得不動產物權者，得依法院通知登記為債務人所有。
三、增訂土地登記複丈地價地用電腦作業系統規範第八章第十一、其他登記事項類別「９Ｍ」，其資料內容及登錄內容- 36 -

如附件。
附 件：
土地登記複丈地價地用電腦作業系統規範第八章第十一、其他登記事項類別代碼第一位英文字母之意義各代表如下：A：土地標示部使用。B：土地所有權部使用。 C：土地他項權利部使用。 D：建物標示部使用。E：建物所有權部使用。F：建物他項權利部使用。G：上述六部均可使用。 9：限制處分事項。

	代碼
	資料內容
	登錄內容

	９Ｍ
	清算登記：
	００地方法院００年００月００日０００字第００００號函於００年００月００日００時以００年度０００字００號裁定開始清算